



SNAAT

Rapports général et spécial du commissaire aux comptes

Exercice clos le 31 décembre 2021

Avril- 2022

*Commissaire aux Comptes
Mohamed Lemine Khairy
Expert -comptable*

SOMMAIRE

		PAGE
	RAPPORT GENERAL AU 31 DECEMBRE 2021	3
	ETATS FINANCIERS AU 31/12/ 2021	4-7
	RAPPORT SPECIAL	8
NOTES SUR LES ETATS FINANCIERS		
NOTE 1	OBJET DE LA SNAAT	09
NOTE 2	PRINCIPES COMPTABLES	09
NOTE 3	SITUATION NETTE	10
NOTE 4	DETTES A MOYEN ET LONG TERME	10
NOTE 5	FRAIS ET VALEURS IMMOBILISES	11
NOTE 6	STOCKS	12
NOTE 7	VALEURS REALISABLES	13
NOTE 8	VALEURS DISPONIBLES	13
NOTE 9	DETTES A COURT TERME	14
NOTE 10	RESULTATS	16

SOCIETE NATIONALE D'AMENAGEMENT AGRICOLE ET DES TRAVAUX
(SNAAT)

RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2021

Monsieur le Ministre des Finances
Messieurs les Administrateurs,

En exécution de la mission que vous nous aviez confiée, nous avons l'honneur de vous présenter notre rapport d'Audit relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2021 sur le contrôle des comptes annuels de la SNAAT, tels qu'ils sont joints au présent rapport (Article 466 du Code de Commerce).

Les comptes annuels de la Société nationale d'aménagement agricole et des travaux (SNAAT) ont été arrêtés par la direction générale. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes de la profession ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Nous certifions que les états financiers de la SNAAT tels que présentés aux pages 4 à 7 du présent rapport sont réguliers et sincères dans tous leurs aspects significatifs et donnent une image fidèle de sa situation financière au 31 décembre 2021 et du résultat de ses opérations pour l'exercice qui a pris fin à cette date, et ce, conformément aux principes comptables généralement admis. Les notes sur les états financiers ci-jointes font partie intégrante de ce rapport.

Nouakchott le 11 Avril 2022

MOHAMED LEMINE KHAIRY

EXPERT-COMPTABLE

COMMISSAIRE AUX COMPTES



الشركة الوطنية للاستصلاح الزراعي و الأشغال
SOCIÉTÉ NATIONALE D'AMÉNAGEMENT AGRICOLE ET DES TRAVAUX



Bilan Actif au 31 décembre 2021

Désignation	Actif (Montant Exprimé en MRU)				
	Notes	au 31 décembre 2021		au 31 décembre 2020	
		Brut	Amortissements et Provisions	Montant Net	Montant Net
ACTIF IMMOBILISÉ					
Frais et valeurs incorporelles immobilisés	A1	778 748	778 748	-	99 992
Frais immobilisés					
Logiciels		778 748	778 748	-	99 992
IMMOBILISATION CORPORELLES	A2	844 309 201	743 873 092	100 436 109	135 734 861
Terrains					
Constructions		45 922 806	9 766 671	36 156 134	38 176 373
Matériel d'exploitation		753 564 405	696 933 829	56 630 576	89 783 494
Matériel de transport		34 735 399	30 480 514	4 254 886	5 085 914
Matériel et Mobilier de bureaux et informatique		3 869 279	2 567 090	1 302 190	853 509
Autres immobilisations corporelles		6 217 312	4 124 989	2 092 323	1 835 571
IMMOBILISATION EN COURS		9 980 658		9 980 658	9 980 658
IMMOBILISATION FINANCIERES	A3	57 049		57 049	57 049
Prêts et autres créances à long terme					
Dépôts et cautionnements		57 049		57 049	57 049
Participations					
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ		855 125 656	744 651 840	110 473 816	145 872 560
ACTIF CIRCULANT					
VALEURS D'EXPLOITATION	A4	65 174 818		65 174 818	43 805 640
Stocks Pièces rech & autre Parc Terra		41 007 587		41 007 587	21 145 535
Stocks Pièces AGRICOLE		22 543 705		22 543 705	22 660 105
Stocks lubrifiants		1 188 040		1 188 040	
Stocks mat Gini civil		435 486		435 486	
VALEURS REALISABLES A COURT TE	A5	489 628 998		489 628 998	321 774 773
Fournisseurs débiteurs		14 930 997		14 930 997	14 932 928
Clients et comptes rattachés		345 622 063		345 622 063	222 118 403
Personnel et comptes rattachés		2 451 621		2 451 621	1 563 616
Autres créances (Etat, organismes sociaux)		96 624 317		96 624 317	53 159 826
Sécurité sociale & autres organismes sociaux					
Associés, comptes courants, groupe		30 000 000		30 000 000	30 000 000
Débiteurs divers					
VALEURS DISPONIBLES	A6	291 555 399	22 593 116	268 962 283	285 311 928
Disponibilités		291 555 399	22 593 116	268 962 283	285 311 928
TOTAL ACTIF CIRCULANT		846 359 215	22 593 116	823 766 099	650 892 341
COMPTES DE REGULARISATION	A7				
Charges constatées d'avance					
Différences de conversion					
Comptes d'attente à régulariser					
Total Comptes de Régularisation					
Total Actifs		1 701 484 870	767 244 956	934 239 915	796 764 901
Engagements reçus					

الشركة الوطنية للاستصلاح الزراعي و الأشغال
SOCIÉTÉ NATIONALE D'AMÉNAGEMENT AGRICOLE ET DES TRAVAUX



Bilan Passif au 31 décembre 2021

Désignation	Notes	Passif (Exprimé en MRU)	
		au 31 décembre 2021	au 31 décembre 2020
		Montant Net	Montant Net
CAPITAL			
Capital individuel ou social		590 331 000	590 331 000
Primes d'émission, d'apport ou de fusion		590 331 000	590 331 000
RESERVES			
Réserve légale			
Réserve statutaires contractuelles			
Autres réserves	P1		
REPORT A NOUVEAU (solde débiteur ou solde créditeur)		-263 314 503	-293 010 179
RESULTATS NET ATTENTE D' AFFECTZTION		4 336 019	29 695 676
Résultat nets de l'exercices 2021		4 336 019	29 695 676
Résultat nets de l'exercices antérieurs (bénéfice ou perte)			
SITUATION NETTE (avant po répartition du résultat)		331 352 516	327 016 497
SUBVENTION D'EQUIPEMENT			4 001 651
Subvention d'équipement			21 470 434
Quotte part de subvention inscrites			-17 468 783
DETTES A LONG ET MOYEN TERME		239 645 429	239 645 429
Emprunts et dettes assimilées		239 645 429	239 645 429
Dettes rattachés à des participation	P2		
DETTES A COURT TERME		363 235 055	226 094 408
Fournisseurs et comptes rattachés		43 984 862	41 667 807
Clients créditeurs		226 880 281	101 786 832
Personnel et comptes rattachés		16 281	16 281
Etat et autres collectivités publiques		20 002 587	10 059 503
Sécurité sociale & autres organismes sociaux		435 840	428 781
Créditeurs divers		220 000	440 000
Emprunts à court terme	P3		
Trésor Public		71 695 204	71 695 204
COMPTES DE REGULARISATION		6 915	6 915
Charge à payer			
Produits constatés d'avance	P4		
Différences de conversion			
Comptes d'attente et à régulariser		6 915	6 915
TOTAL PASSIF		934 239 915	796 764 900
Engagements donnés			

الشركة الوطنية للاستصلاح الزراعي و الأشغال
SOCIETE NATIONALE D'AMENAGEMENT AGRICOLE ET DES TRAVAUX



Tableau des résultats du 1^{er} janvier au 31 décembre 2021

Désignation	Débit (Montant Exprimé en MRU)			
	au 31 décembre 2021			au 31 décembre 2020
	Exploitation	Hors Exploit ^o	Total	Total
DETERMINATION DES RESULTATS D'EXPLOITATION ET HORS EXPLOITATION (82 ET 082)				
Cout d'achats des marchandises vendues				
°Achat de marchandise				
°Variation des stocks de marchandise (+ ou -)				
Consommations en provenances de tiers				
Achats de matières premières et autres approvisionnements	52 374 668		52 374 668	22 436 444
Variations des stocks de matières premières	-21 369 178		-21 369 178	1 616 004
Achats d'approvisionnement non stockés	57 548 314		57 548 314	44 542 654
Achats de sous-traitance	1 777 937		1 777 937	864 750
Charges externes liées à l'investissement	69 218 880		69 218 880	31 369 792
Charges externes liées à l'activité	4 709 067		4 709 067	3 969 207
Sous - total : consommations intermédiaires	164 259 688	0	164 259 688	104 798 851
Charges et pertes diverses	1 412 730		1 412 730	1 052 592
Frais de personnel	89 356 234		89 356 234	70 270 228
Impôts et taxes	742 934	21 300 425	22 043 359	12 052 841
Charges financières				
Dotations aux amortissements, et provisions	65 846 642		65 846 642	58 405 692
Solde Crédeur : Bénéfice	32 713 121		32 713 121	46 956 095
TOTAUX	354 331 348	21 300 425	375 631 773	293 536 299
DETERMINATION DES RESULTATS SUR CESSION D'ELEMENTS DE L'ACTIF (84)				
Valeur des éléments cédés				
Frais annexes de cession transférés				
Solde Crédeur : Plus-value de cessions				
TOTAL				
DETERMINATION DES RESULTATS NET AVANT IMPOT (85)				
Résultat d'exploitation (solde débiteur)				
Résultat hors exploitation (solde débiteur)			21 290 475	11 641 946
Moins-value de cessions				
Engagement à réinvestir				
Solde Crédeur : Bénéfice avant Impôt			11 422 646	35 314 149
TOTAL			32 713 121	46 956 095
DETERMINATION DES RESULTATS NET DE PERIODE (87)				
Perte avant Impôt				
Impôt sur le résultat (IMF)			7 086 627	5 618 473
Solde Crédeur : Résultat net de la période			4 336 019	29 695 676
TOTAL			11 422 646	35 314 149

الشركة الوطنية للاستصلاح الزراعي و الأشغال
SOCIETE NATIONALE D'AMENAGEMENT AGRICOLE ET DES TRAVAUX



Tableau des résultats du 1^{er} janvier au 31 décembre 2021

Désignation	Crédit (Montant Exprimé en MRU)			
	au 31 décembre 2021			au 31 décembre 2020
	Exploitation	Hors Exploit ^o	Total	Total
DETERMINATION DES RESULTATS D'EXPLOITATION ET HORS EXPLOITATION				
Ventes des marchandises production vendues				
Ventes de marchandise	349765229		349 765 229	280 923 634
Production vendue (produits finis travaux, prestation de services)				
Produits des activités annexes				
Production stockée (ou de stockage)				
Production de l'entreprise pour elle - même				
Sous - total : Productions	349 765 229		349 765 229	280 923 634
Produits et profits divers	564 468	9 950	574 418	970 720
Quote-part Subvention. Equipement.	4 001 651		4 001 651	
Subvention d'exploitation. et d'équipement				
Produits financiers				
Reprises amortissements et provisions .				
Fais à immobiliser ou à transférer				
Solde Débiteur : Perte		21 290 475	21 290 475	11 641 946
TOTAUX	354 331 348	21 300 425	375 631 773	293 536 300
DETERMINATION DES RESULTATS SUR CESSION D'ELEMENTS DE L'ACTIF (84)				
Produits de cession d'éléments d'actif (84)				
Amortissements correspondants aux éléments cédés				
Solde Débiteur : Moins -value de cession				
TOTAL				
DETERMINATION DES RESULTATS NET AVANT IMPOT (85)				
Résultat d'exploitation (solde créditeur)			32 713 121	46 956 095
Résultat hors exploitation (solde créditeur)				
Plus-value de cessions				
Réintégration des plus values à réinvestir				
Solde Débiteur : perte avant Impôt				
TOTAL			32 713 121	46 956 095
DETERMINATION DES RESULTATS NET DE PERIODE (87)				
Bénéfice avant Impôt			11 422 646	35 314 149
Solde Crédeur : Résultat net de la période (perte)				
TOTAL			11 422 646	35 314 149

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2021

Monsieur le Ministre des Finances
Messieurs les Administrateurs,

Selon les dispositions de l'article 439 de la loi N° 2000-05 du 15 Mars 2000 portant code de commerce « toute convention intervenante entre une société anonyme et l'un de ses administrateurs ou directeurs généraux, doit être soumise à l'autorisation préalable du Conseil d'administration.

Il en est de même des conventions auxquelles un administrateur ou directeur général est indirectement intéressé ou dans lesquelles il traite avec la société par personne interposée.

Sont également soumises à autorisation préalable du conseil d'administration les conventions intervenantes entre une société anonyme et une entreprise, si l'un des administrateurs ou directeurs généraux de la société est propriétaire, associé indéfiniment responsable, gérant, administrateur ou directeur général de l'entreprise».

L'article 441 de ladite loi stipule : Le président du conseil d'administration avise le ou les commissaires aux comptes de toutes les conventions autorisées en vertu de l'article 439 dans un délai de 30 jours à compter de la date de leur conclusion et soumet celles-ci à l'approbation de la prochaine assemblée générale ordinaire.

Le ou les commissaires aux comptes présentent, sur ces conventions, un rapport spécial à l'assemblée qui statue sur ce rapport. »

Nouakchott le 11 avril 2022

MOHAMED LEMINE KHAIRY

EXPERT-COMPTABLE

COMMISSAIRE AUX COMPTE



NOTES SUR LES ETATS FINANCIERS DE 2021

NOTE 1 : OBJET DE LA SNAAT

La Société nationale des aménagements agricoles et des travaux (SNAAT) a pour objet de contribuer à la mise en œuvre de la politique nationale dans les domaines de l'agriculture et de la sécurité alimentaire en Mauritanie.

Dans ce cadre, elle assure :

- La réalisation de travaux et la fourniture de services en matière d'aménagements hydro-agricoles,
- L'appui et l'assistance technique aux exploitants agricoles à travers notamment la maintenance et la réparation du matériel agricole ;
- Et généralement toutes opérations se rapportant directement ou indirectement aux objets ci-dessus énoncés.

NOTE 2 : PRINCIPES COMPTABLES

Les principes comptables retenus par la société pour l'enregistrement comptable de ses transactions et la confection de ses états financiers sont les suivants :

- ✚ Les créances sont comptabilisées dès leurs acquisitions et les dettes dès leur naissance indépendamment de leurs dates de paiement.
- ✚ Les profits ne sont comptabilisés que lorsqu'ils sont réalisés (ce qui exclut les profits latents et occultes) tandis que les pertes sont constatées dès qu'elles peuvent trouver leur origine dans un événement dont la réalisation est probable.
- ✚ Les immobilisations sont comptabilisées à leur coût historique ;
- ✚ Le système d'amortissement en vigueur dans la société est le système linéaire qui permet de déterminer l'annuité d'amortissement des immobilisations en fonction du coût historique de chaque immobilisation et de la durée d'utilisation.

Les taux d'amortissement utilisés par la société sont :

▪ Logiciels	33 %
▪ Constructions	5%
▪ Constructions en aluminium	25%
▪ Agencements des constructions	10 %
▪ Matériel d'exploitation	20 %
▪ Matériel de transport	20 %
▪ Matériel de bureau	10 %
▪ Matériel informatique	10 %
▪ Autres immobilisations corporelles	10 %

NOTE 3 SITUATION NETTE

LIBELLE	31-12-2021	31-12-2020	Variation en	
			valeur absolue	valeur relative
Capital social	590 331 000	590 331 000	-	0%
Report à nouveau	- 263 314 503	- 293 010 179	29 695 676	-10%
Résultat net de l'exercice	4 336 019	29 695 676	- 25 359 657	-85%
Résultats des exercices antérieurs			-	
TOTAL SITUATION NETTE	331 352 516	327 016 497	4 336 019	1%

Le Résultat net de l'exercice (bénéfice) a enregistré une forte baisse de 85% en 2021 par rapport à 2020.

Les causes de cette variation sont dues principalement à la pandémie de la Covid19 a causé énormément de difficultés à l'économie nationale et internationale.

La situation nette a augmenté globalement de 1%.

Rappelons ici que le capital initial de 30 000 000 MRU n'est pas encore libéré depuis la création de la Société en 2009.

Il y a lieu de régulariser cette situation.

Le compte "Report à nouveau" comprend les pertes réalisées antérieurement.

NOTE 4 SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT ET EMPRUNT A MOYEN ET LONG TERME

LIBELLE	31-12-2021	31-12-2020	Variation en	
			valeur absolue	valeur relative
Subventions d'équipement				
reçues non amorties		21 470 434	- 21 470 434	-100%
Subventions d'équipement amorties		17 468 783	- 17 468 783	-100%
Emprunt et dettes	239 645 429	239 645 429	- 1	0%
TOTAL		278 584 646	- 278 584 646	-100%

Ces rubriques datent des exercices antérieurs.

En ce qui concerne l'Emprunt, il y a lieu de signaler ici que le Président du conseil d'administration de la SNAAT a adressé une lettre en date du 27 octobre 2017 à Monsieur le Ministre de l'Economie et des finances demandant l'annulation de la partie de l'emprunt relative au matériel cédé aux agriculteurs en 2014, alors que par

courrier N°1655/2015/MF/M du 26 novembre 2015, le Ministre a décidé de capitaliser uniquement le matériel de terrassement mis à la disposition de la SNAAT pour une valeur totale de 5 603 317 586 MRO.

Une deuxième lettre de Madame la ministre du développement Rural en date du 11 Février 2019 a été adressée à Monsieur le Ministre de l'Économie et des Finances demandant l'apurement de la situation du matériel agricole de la SNAAT.

Une année plus tard, une lettre de Monsieur le Ministre du développement Rural en date du 24 Février 2020 a été adressée à Monsieur le Ministre des Finances.

Ces lettres sont restées sans suite jusqu'à ce jour.

Nous recommandons à cet effet la régularisation de cette situation.

NOTE 5 FRAIS ET VALEURS CORPORELLES IMMOBILISES

Le détail de cette rubrique se présente ainsi :

LIBELLE	31-12-2021	31-12-2020	Variation en	
			valeur absolue	valeur relative
Logiciel	778 748	778 748	- 0	0%
Constructions	45 922 806	45 733 266	189 540	0%
Matériel d'exploitation	753 564 405	726 487 488	27 076 917	4%
Matériel de transport	34 735 399	32 747 037	1 988 362	6%
Matériel de bureau et informatique	3 869 279	3 261 990	607 289	19%
Autres immobilisation corporelles	6 217 312	5 631 522	585 790	10%
Immobilisation en cours	9 980 658	9 980 658	0	0%
TOTAL	855 068 607	824 620 709	30 447 898	4%

Le matériel de bureau et informatique a augmenté de 19% en 2021 par rapport à 2020, ce qui est dû à l'acquisition d'un nouveau matériel permettant à l'entreprise de réaliser les nombreux projets qui lui sont confiés par l'État.

Le tableau d'amortissements se présente comme suit :

LIBELLE	31-12-2021	31-12-2020	Variation en	
			valeur absolue	valeur relative
Logiciel	778 748	678 756	99 992	15%
Constructions	9 766 671	7 556 892	2 209 779	29%
Matériel d'exploitation	696 933 829	636 703 994	60 229 835	9%
Matériel de transport	30 480 514	27 661 124	2 819 390	10%
Matériel de bureau et informatique	2 567 090	2 408 482	158 608	7%
Autres immobilisation corporelles	4 124 989	3 795 951	329 038	9%
TOTAL	744 651 840	678 805 199	65 846 641	10%

- Les amortissements des logiciels ont augmenté de 15% dû à la dotation de l'exercice en 2021.
- Les amortissements du matériel d'exploitation ont augmenté de 9% dû à la dotation de l'exercice en 2021.

- Les amortissements des constructions ont augmenté de 29% dû à la dotation de l'exercice en 2021.
- Les amortissements du matériel de transport ont augmenté de 10%, ce qui est dû à la dotation de l'exercice en 2021.
- Les amortissements des autres immobilisations corporelles ont augmenté de 9% qui sont dû à la dotation de l'amortissement en 2020.

Nos travaux ont consisté à :

- Nous assurer que les acquisitions de l'exercice qui sont enregistrés dans cette rubrique correspondent effectivement à des immobilisations appartenant à la société ;
- Contrôler les dotations aux amortissements pratiquées au cours de l'exercice et vérifier la permanence des méthodes de calcul des amortissements d'un exercice à l'autre.

Les travaux effectués sur cette rubrique se résument ainsi qu'il suit :

- Vérification de la réalité des acquisitions de l'exercice en les pointant aux factures fournisseurs ;
- Vérification des dotations aux amortissements appliquées aux immobilisations corporelles amortissables ;
- Vérification de la permanence des méthodes de comptabilisations des acquisitions et des dotations aux amortissements d'immobilisations d'un exercice à un autre.

NOTE 6 STOCKS

LIBELLE	31-12-2021	31-12-2020	Variation en	Variation en
			valeur absolue	valeur relative
Stocks Pièces rech & autre Parc Terra	41 007 587	21 145 535	19 862 052	94%
Stocks Pièces AGRICOLE	22 543 705	22 660 105	- 116 400	-1%
Stocks lubrifiants	1 188 040		1 188 040	
Stocks mat Gini civil	435 486		435 486	
TOTAL	65 174 818	43 805 640	21 369 178	49%

Les stocks de Pièces de rechange ont enregistré globalement une hausse de 49% due à l'acquisition en 2021 de plusieurs pièces de rechanges pour le matériel de terrassements en vue de la réalisation de nouveaux programmes.

Nous vous recommandons à l'avenir d'apprécier le degré de dépréciation de ces stocks en vue de provisionner éventuellement les pièces effectivement dépréciées et pour isoler le stock mort le cas échéant.

Nous avons vérifié les procès-verbaux de l'inventaire physique des stocks de matières et fournitures consommables, ainsi que les calculs de valorisation y afférents.

NOTE 7 VALEURS REALISABLES

Ce poste s'analyse ainsi :

LIBELLE	31-12-2021	31-12-2020	Variation en	
			valeur absolue	valeur relative
Fournisseurs debiteurs	14 930 997	14 932 928	- 1 931	0%
Clients	345 622 063	222 118 403	123 503 660	56%
Personnel	2 451 621	1 563 616	888 005	57%
ETAT et autres collectivités publiques	96 624 317	53 159 826	43 464 491	82%
Associés, comptes courants, groupe	30 000 000	30 000 000	-	0%
TOTAL	489 628 998	321 774 773	167 854 225	52%

A) Clients

Ce poste comprend certaines créances douteuses concernant des exercices antérieures et qui doivent être provisionnés intégralement, à savoir :

- COMASUD 15 447 957 UM
- Créances sur travaux de 2010 1 616 140 UM

B) Etat

Son solde comprend un crédit de TVA et une subvention datant de 2010 non encore réglée.

Le crédit de TVA résulte du fait que la TVA déductible est supérieure à la TVA collectée.

La compensation a eu lieu entre la TVA déductible et la TVA collectée.

C) Associés

Il semble que le capital initial n'est pas encore réglé par l'Etat qui est l'unique Actionnaire de la SNAAT.

NOTE 8 VALEURS DIPONIBLES

LIBELLE	31-12-2021	31-12-2020	Variation en	
			valeur absolue	valeur relative
Trésor	211 201	227 801	- 16 600	-7%
Banque	291 341 854	307 676 073	- 16 334 219	-5%
Provisions	- 22 593 116	- 22 593 116	0	0%
caisses	2 344	1 170	1 174	100%
TOTAL	268 962 283	285 311 928	- 16 349 645	-6%

a) Banques

Nous avons validé ces soldes à partir des contrôles effectués sur les états de rapprochement et sur les relevés bancaires arrêtés au 31 décembre 2021.

Il y a lieu de noter ici que de nombreux suspens figurent sur les états de rapprochement, faute d'identification de la partie versante (recettes agricoles). Ces suspens se rapportent essentiellement aux exercices (2009 – 2015) antérieurs et doivent être apurés.

Trésor public

Nous avons validé ces soldes à partir des contrôles effectués sur les états de rapprochement et sur les relevés du trésor arrêtés au 31 décembre 2021.

Le solde du compte Trésor a diminué en 2021 du fait du règlement des arriérés des impôts des exercices antérieurs.

Caisse

Nous avons rapproché le solde physique de la caisse à son solde comptable au 31/12/2021.

Nous avons vérifié le procès-verbal de l'inventaire physique de la caisse et avons constaté qu'il correspond à son solde comptable.

NOTE 9 DETTES A COURT TERME

LIBELLE	31-12-2021	31-12-2020	Variation en	
			valeur absolue	valeur relative
Fournisseurs	43 984 862	41 667 807	2 317 055	6%
Clients créditeurs	226 880 281	101 786 832	125 093 449	123%
Personnel	16 281	16 281	0	0%
Etat	20 002 587	10 059 503	9 943 084	99%
Sécurité sociale & autres organismes sociaux	435 840	428 781	7 059	2%
Créditeurs divers	220 000	440 000	- 220 000	-50%
Trésor public	71 695 204	71 695 204	- 0	0%
TOTAL	363 235 055	226 094 408	137 140 647	61%

Ce poste se présente ainsi :

Fournisseurs

Les dettes envers les fournisseurs ont augmenté de 6% en 2021 par rapport à 2020.

Clients créditeurs

Il s'agit de certaines avances de démarrage non encore retenues sur les marchés en cours de réalisation.

Le solde de ce compte a augmenté de 123% en 2021 par rapport à 2020.

ETAT

Le solde de ce compte a augmenté de 99% en 2021 par rapport à 2020. il est dû à l'augmentation de l'IMF et de la TVA.

Il comprend l'IMF et la TVA précomptés sur les fournisseurs.

TRESOR PUBLIC

Son solde est resté inchangé en 2021 par rapport à 2020.

Il date de 2011. Son montant est de 71 695 204 MRU.

Il résulte du fait que le compte de la SNAAT au niveau du Trésor public n'a pas été crédité de ce montant qui est relatif à l'avance de démarrage pour les travaux d'aménagement de la ferme de M'POURIE. Ce compte est resté débiteur jusqu'à ce jour de l'avance accordée initialement par l'Etat.

Pourtant, cette avance a été remboursée entièrement par la SNAAT sur certains décomptes des travaux.

Les lettres suivantes ont été adressées pour régulariser la situation du compte N° 430 300 575 :

- Une lettre de la SNAAT adressée à Monsieur le Ministre délégué auprès du Ministre de l'Economie et des finances en date du 21 février 2018,
- Une lettre du président du conseil d'administration en date du 17 Août 2018 N° 14/PCA/SNAAT/2018 adressée à Monsieur le ministre de l'Économie et des Finances.
- Une lettre adressée à Mme la Ministre du Développement Rural en Date du 25 Janvier 2019 N° 28/MDR/2019.

Ces lettres sont restées sans suite jusqu' a ce jour.

Caisse nationale de sécurité sociale

Ses cotisations ont augmenté de 2% en 2021 par rapport à 2020.

Créditeurs divers

Son solde a diminué en 2021 de 50% car il concerne un seul commissaire aux comptes.

NOTE 10 RESULTATS

A- TABLEAU DES CHARGES

LIBELLE	31-12-2021	31-12-2020	Variation en	
			valeur absolue	valeur relative
Achats de matières premières et autres approvisionnements	52 374 668	22 436 444	29 938 224	133%
Variations des stocks de matières premières	- 21 369 178	1 616 004	- 22 985 182	-1422%
Achats d'approvisionnements non stockés	57 548 314	44 542 654	13 005 660	29%
Achats de sous-traitance	1 777 937	864 750	913 187	106%
Charges externes liées à l'investissement	69 218 880	31 369 792	37 849 088	121%
Charges externes liées à l'activité	4 709 067	3 969 207	739 860	19%
Charges et pertes diverses	1 412 730	1 052 592	360 138	34%
Frais de personnel	89 356 234	70 270 228	19 086 006	27%
Impôts et taxes	22 043 359	12 052 841	9 990 518	83%
Dotations aux amortissements et provisions	65 846 642	58 405 692	7 440 950	13%
TOTAL DES CHARGES	342 918 652	246 580 204	96 338 448	39%
IMF et BIC	7 086 627	5 618 473	1 468 154	26%
Bénéfice de l'exercice	4 336 019	29 695 676	- 25 359 657	-85%
TOTAL DES CHARGES	354 341 298	281 894 353	72 446 945	26%

Les achats de matières consommables ont augmenté de 133% en 2021 par rapport à 2020 du fait de nombreux contrats - programmes signés pour la réalisation de 28 barrages et de certains travaux se rapportant en 2020.

Les variations de stocks ont enregistré une baisse de 1422% du fait que le stock initial est largement supérieur au stock final en 2021.

Les achats de sous-traitance ont augmenté de 106% en 2021 par rapport à 2020 du fait de la signature de plusieurs contrats - programmes en 2021.

Les charges externes liés à l'investissement ont augmenté de 121% dû à l'augmentation du loyer.

Les charges et pertes diverses ont enregistré une diminution de 34% en 2021 par rapport à 2020.

Les impôts et taxes ont augmenté de 83% en 2021 dû aux pénalités de retard sur le plan fiscal.

L'IMF a augmenté de 26% dû à l'accroissement du chiffre d'affaires en 2021.

B- TABLEAU DES PRODUITS

LIBELLE	31-12-2021	31-12-2020	Variation en	
			valeur absolue	valeur relative
Prestations de services	349 765 229	280 923 634	68 841 595	25%
Produits et profits divers	574 418	970 720	- 396 302	-41%
Subvention d'exploitation			-	
Quote-part des subventions amorties	4 001 651		4 001 651	
TOTAL	354 341 298	281 894 354	72 446 944	26%

Le compte de produits intitulé « Prestations de services ou TRAVAUX » a augmenté de 25% en 2021 par rapport à 2020 à cause de plusieurs contrats de travaux réalisés en 2021.

Les produits et profits divers ont diminué de 41% du fait des pénalités de retards sur les marchés et sur les ventes des appels d'offres.

RESULTAT DE L'EXERCICE

Il se décompose ainsi :

LIBELLE	31-12-2021	31-12-2020
Resultat d'exploitation	32 713 121	46 956 095
Resultat hors exploitation	- 21 290 475	- 11 641 946
IIMF et BIC	- 7 086 627	- 5 618 473
TOTAL	4 336 019	29 695 676

Le résultat net comptable, à la clôture de l'exercice sous – revue, s'établit à 4 336 019 MRU (bénéfice net), soit une diminution de 85% en 2021 par rapport à 2020 (voir situation nette plus haut).